
REFERAT Børne- og Skoleudvalget 2021 d. 25-02-2021

Mødedato Torsdag d. 25. februar 2021 kl. 08:30

Mødested Teams

Mødedeltagere Kristian N. Jensen (V), Maj Allin Thorup (C), Marcus Guldager
(A), Annette Wiencken (UP), Svend Erik Christiansen (A)



Indholdsfortegnelse
Beslutning om lukkeuger i daginstitutioner.......................................................................................... 3



Punkt 1: Beslutning om lukkeuger i daginstitutioner

18/16576

Sagens forløb:
BSU

Baggrund
Gennem et pilotprojekt over de seneste to år er der indsamlet erfaringer med, hvad det vil betyde at indføre fleksibel
ferieafholdelse og dermed afskaffe de nuværende lukkeuger i dagtilbud.
 
Erfaringerne og andet materiale er blevet fremlagt for Børne- og Skoleudvalget i december 2020, samt indgik i
høringsmaterialet til forældrebestyrelser, ledere, tillidsrepræsentanter og fællestillidsrepræsentanter på dagtilbudsområdet.
Høringsperioden sluttede den 5. februar 2021, og høringssvarene indgår i dette dagsordenspunkt.
 
 
Udvalget besluttede på sit møde den 17. december 2020, at ”Administrationen udarbejder forslag – bl.a. på baggrund af
de faldne bemærkninger i udvalget – til at afskaffe lukkeuger i daginstitutioner inden for den nuværende økonomiske
ramme med henblik på politisk beslutning på et ekstraordinært Børne- og Skoleudvalgsmøde den 25. februar 2021”.
 
Med dette dagsordenspunkt fremlægges tre scenarier for håndtering af lukkeuger i daginstitutioner med henblik på
politisk beslutning.

Forslag
Administrationen indstiller, at Børne- og Skoleudvalget:
1)     Godkender scenarie 1 om at afskaffe lukkeugerne i uge 29 og 30, eller
2)     Godkender scenarie 2 om at afskaffe alle tre lukkeuger i daginstitutioner (uge 29 og 30, samt ugen hen over jul og
nytår), eller
3)     Godkender scenarie 3 om at indføre mulighed for at forældre i daginstitutioner kan fravælge lukkeugerne i uge 29 og
30 samt lukkeugen hen over jul og nytår, og
4)     Tager orienteringen om høringssvar til efterretning.

Sagsfremstilling
I det følgende beskrives tre scenarier vedrørende fremtidig håndtering af ferier i daginstitutioner. De tre scenarier handler
overordnet set om enten at afskaffe to eller tre lukkeuger eller gøre fleksibel ferieafholdelse til en frivillig ordning.
 
Dagplejen er ikke medtænkt i de tre scenarier og vil derfor bevare de nuværende lukkeuger.
 
Fælles for de tre scenarier gælder det fortsat, at det for den enkelte daginstitution efter aftale med forældrebestyrelsen vil
være muligt at holde lukket de 3 dage før påske og dagen efter Kristi Himmelfartsdag, hvis man forventer et lavt
fremmøde af børn. Holdes der lukket i daginstitutionerne vil de børn, som har behov for pasning, få tilbudt nødpasning i
én af kommunens daginstitutioner.
 
I Hørsholm Kommune er ”lavt fremmøde” defineret på følgende måde:
 
Institutionsstørrelse Kriterium Forklaring

0-50 indskrevne
børn 25 pct. Lukkedage kan kun afholdes, når maks. 25 pct. af

institutionens indskrevne børn har et pasningsbehov.

51+ indskrevne
børn 20 pct. Lukkedage kan kun afholdes, når maks. 20 pct. af

institutionens indskrevne børn har et pasningsbehov.
 
 
Scenarie 1
Lukkeugerne i uge 29-30 i sommerferieperioden afskaffes i alle kommunale- og selvejende daginstitutioner, mens
lukkeugen omkring jul og nytår bevares.
 



Dette betyder, at den enkelte daginstitution efter aftale med forældrebestyrelsen kun må holde lukket i uge 29 og 30, hvis
man forventer et lavt fremmøde af børn. De børn, som har behov for pasning, vil få tilbudt nødpasning i én af kommunens
daginstitutioner.
 
Scenariet vil betyde, at der vil være i alt 5 planlagte lukkedage (feriepasning) og 14 mulige lukkedage.
 
Scenarie 2
De nuværende tre lukkeruger i alle kommunale- og selvejende daginstitutioner afskaffes, og erstattes af fleksibel
ferieafholdelse.
 
Dette betyder, at den enkelte daginstitution efter aftale med forældrebestyrelsen kun må holde lukket i uge 29 og 30, samt
de 5 dage hen over jul og nytår, hvis man forventer et lavt fremmøde af børn. De børn, som har behov for pasning, vil få
tilbudt nødpasning i én af kommunens daginstitutioner.
 
Scenariet vil betyde, at der vil være i alt 19 mulige lukkedage.
 
Scenarie 3
Der indføres mulighed for, at forældre i de enkelte daginstitutioner, gennem fravalg af de to lukkeuger 29-30 og
lukkeugen hen over jul og nytår, kan have fleksibel ferieafholdelse. Forældre kan ved valg beslutte at fravælge alle tre
lukkeuger eller de to lukkeuger 29 og 30.
 
Hvert andet år gives forældre i hver daginstitution mulighed for at fravælge lukkeugerne i sommerferieperioden og
lukkeugen hen over jul og nytår.
 
Scenariet vil betyde, at der vil være i alt mellem 0-15 planlagte lukkedage (feriepasning) og 4 mulige lukkedage.
 
Fravalg i 2021
Da medarbejdere i daginstitutioner har krav på varsling af ferie tre måneder før afholdelse af hovedferie, kan
daginstitutionerne ikke nå at afholde valg inden sommerferie 2021. Det vil derfor være en beslutning i den enkelte
forældrebestyrelse, om lukkeugerne i uge 29 og 30 i sommerferien 2021 fravælges eller bibeholdes.
 
Inden 1. september 2021 skal daginstitutioner afholde valg, hvor forældre får mulighed at stemme om fravalg af
lukkeuger for julen 2021/2022, sommeren 2022, julen 2022/2023 og sommeren 2023.
 
Afskaffelse af lukkeuger i skolefritidsordninger (SFO)
Børne- og Skoleudvalget har udtrykt interesse for at medtænke skolefritidsordningerne (SFO) i en mulig ny model for
ferieafvikling. SFO’erne har tidligere ikke ønsket at deltage i et pilotforsøg om at holde ferieåbent. SFO’ernes deltagelse i
en kommende ny model for ferieafvikling og/eller et pilotprojekt om afskaffelse af lukkeuger vil derfor kræve en politisk
beslutning.
 
Høring i forældrebestyrelser i dagtilbud, LokalMED-udvalg i dagtilbud og CenterMED DOS.
Forslaget om at afskaffe lukkeuger og dermed indføre fleksibel ferieafholdelse i dagtilbud har været i høring i
forældrebestyrelserne i alle kommunale og selvejende dagtilbud, LokalMED-udvalg samt CenterMED DOS i perioden 11.
januar 2021 til 5. februar 2021.
 
Der er modtaget høringssvar fra i alt otte forældrebestyrelser, tillidsrepræsentanter og fællestillidsrepræsentanter for
dagtilbudsområdet, tre daginstitutioners -og dagplejens LokalMED-udvalg samt CenterMED DOS på vegne af
ledergruppen.
 
Af de otte forældrebestyrelser, der har givet høringssvar, ønsker syv forældrebestyrelser i udgangspunktet at bevare
lukkeuger. Uddybende kan det nævnes, at én forældrebestyrelse er positiv overfor forslaget om at afskaffe lukkeuger, men
ønsker at bibeholde lukkeugen omkring jul og nytår, én forældrebestyrelse er positiv overfor forslaget om at afskaffe
lukkeuger, såfremt der tilføres ressourcer til de ekstra åbningsuger og én forældrebestyrelse peger på en frivillig ordning.
De tre LokalMED-udvalg, der har givet høringssvar, ønsker alle at bevare lukkeuger. Tillidsrepræsentantgruppen har
argumenter for både at bibeholde og afskaffe lukkeuger, men peger på, at det vil være en kvalitetsforringelse at afskaffe
lukkeuger uden at tilbageføre tidligere besparelser.
 
På tværs af alle høringssvar kan følgende opsummeres:
-         Afskaffelse af lukkeuger vil give en længere periode, hvor børn og medarbejdere holder ferie på skift, som vil have
betydning for det kontinuerlige arbejde med bl.a. pædagogiske læreplaner, faglige udvikling og fokus på børn i udsatte
positioner.



-         Afskaffelse af lukkeuger vil betyde en længere periode hen over sommeren med skiftende personale og fravær af
faste pædagoger på de enkelte stuer, da det i praksis vil være udfordrende at sikre, at børn og medarbejdere holder ferie
samtidig.
-         En større administrativt opgave at få medarbejdere og børns ferieafvikling til at gå op, da medarbejdere har ret til
sammenhængende hovedferie og forældre kan ændre ferieplaner. Det vil i praksis betyde brug af flere vikarer og
medarbejderressourcer.

Økonomi/personale
Driftsudgifter uden lukkeuger
Som tidligere fremlagt for Børne- og Skoleudvalget 5. februar 2021, vil driftsudgifterne forøges, hvis Børne- og
Skoleudvalget vælger at godkende scenarie 1 eller 2.
 
Alle dagtilbud tildeles en fast ramme til forsyning, der dækker varme, el og vand. Rammen er fastsat ud fra et normtal,
der bl.a. er baseret på antal m2 og børn. Afskaffelse af lukkeuger vil betyde flere dage, hvor daginstitutionen holder åbent.
Da man indførte lukkeuger, reducerede man ikke i bevillingerne til forsyning. Men en øget åbningstid vil betyde, at
forbruget på varme, el og vand vil blive forøget. Herudover vil der også være øgede udgifter til rengøring. Vil man
politisk kompensere for de øgede driftsudgifter kunne en 2% forøgelse af budgettet skønsmæssigt dække forbruget. Det
svarer til 83.700 kr.
 
Afhængig af, hvilket scenarie der besluttes, vil administrationen fremlægge den konkrete forøgelse af driftsbudgettet for
Børne- og Skoleudvalget.
 
 

Sagens tidligere behandling
Børne- og Skoleudvalget 5. februar 2021
Børne- og Skoleudvalget 17. december 2020
Børne- og Skoleudvalget 17. september 2020
Børne- og Skoleudvalget 24. oktober 2019
Børne- og Skoleudvalget 22. november 2018
 

Beslutning Børne- og Skoleudvalget den 25-02-2021
1)     Udgår, da 3) blev godkendt
2)     Udgår, da 3) blev godkendt
3)     Godkendt, med bemærkning om, at lukkeuger i sommeren 2021 bevares, og at det kommende valg blandt forældrene
gælder for en toårig periode. Jægerhuset og Mariehøj kan fortsætte sommerferieåbent i 2021, hvis de ønsker det. Udvalget
ønsker på sigt, at også forældre i skolefritidsordningerne kan stemme om fleksibel ferieafholdelse.
4)     Taget til efterretning

Bilag

Bilag: Høringssvar
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